
|||м£!-* Л
У

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ /  /У. ^ 5  № 7
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1210 «О вне­
сении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О 
налоге на имущество органи­
заций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1210 «О внесе­
нии изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имуще­
ство организаций» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 1; 2008, 
№ 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 16, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 6; 2015, 
№ 27; 2016, № 33, т. 1, № 43; 2017, № 54; 2018, № 61, т. 1, № 6; 2019, 
№ 20, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 29, № 35; 2021, № 43, № 48, № 49, т. 1; 2022, 
№ 56, Областная, 14 декабря) следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) казенные, бюджетные и автономные учреждения, созданные 

муниципальными образованиями Иркутской области, основными видами 
деятельности которых являются виды деятельности, включенные в 
следующие классы и подклассы видов экономической деятельности 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):

- 85.1 «Образование общее»;
- 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»;
- 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и 

организации развлечений»;
- 91 «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 

культуры.»;
2) дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. Сумма налога, исчисляемая казенными, бюджетными и 

автономными учреждениями, созданными муниципальными 
образованиями Иркутской области и не указанными в пунктах 7 и 10 
части 1 настоящей статьи, снижается на 90 процентов.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

«___» __________ 2023 года


